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1. Formål
Formålet med investeringen er at øge danske velfærdsteknologiske SMV’ers 
konkurrenceevne. Det gøres ved at styrke skaleringen af virksomhedernes 
produkter og løfte arbejdsstyrkens kompetencer gennem 
kompetenceudvikling af medarbejdere i virksomheder med fokus på bedre at 
indgå i samarbejder med og sælge til offentlige myndigheder.

2. Ophæng i bestyrelsens strategi
Indsatsen understøtter bestyrelsens strategi ved at øge danske 
velfærdsteknologiske virksomheders konkurrenceevne gennem skalering af 
deres velfærdsteknologiske løsninger og kompetenceudvikling. Indsatsen 
skal fremme anvendelsen af velfærdsteknologi blandt danske kommuner og 
regioner, da veldokumenterede use cases på hjemmemarkedet ofte er en 
forudsætning for eksport. Det taler ind i bestyrelsens signaturindsatser ved at 
styrke SMV’er inden for erhvervs- og teknologiområdet life science og 
velfærdsteknologi.

Når SMV’er skalerer deres velfærdsteknologiske løsninger, og derved øger 
salget af deres produkter, taler det ind i bestyrelsens målsætning om at 
understøtte virksomhedernes omstillingsevne ved, at flere 
iværksættervirksomheder opnår høj vækst. Det fremmer også danske 
styrkepositioner ved, at SMV’er forventes at opnå øget omsætning og 
eksport.

Dertil understøtter indsatsen bestyrelsens signaturindsats vedrørende 
kvalificeret arbejdskraft, da udvikling af den eksisterende medarbejderstyrke 
i SMV’erne med henblik på at forbedre samarbejdet med offentlige 
myndigheder bidrager til, at virksomhederne får lettere ved at tilpasse sig 
udviklingen i markedet for velfærdsteknologi og på længere sigt øge deres 
konkurrenceevne.
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Fokus på velfærdsteknologi er i tråd med flere tværministerielle strategier og 
indsatser. Bl.a. regeringens kommende strategi for velfærdsteknologi og 
strategi for life science frem mod 2030, hvor adgang til innovative, effektive 
og arbejdskraftfrigørende sundhedsløsninger og lægemidler indgår som 
pejlemærke. Et hovedformål er således at understøtte SMV’ers 
markedsintroduktion og skalering af kommercielle løsninger, der hjælper 
offentlige organisationer med at frigøre tid til kerneopgaven. Derudover er 
velfærdsteknologi et fokusområde under Erhvervsfyrtårnet Life Science.

3. Bestyrelsens strategiske valg
3.1 Oplæg til indhold og målgruppe 
Sekretariatet foreslår, at der i denne annoncering kan søges midler til:

• Indkøb, implementering og skalering af velfærdsteknologi, inkl. 
relateret kompetenceudvikling af medarbejdere i det offentlige

• Kompetenceudvikling af medarbejdere i virksomheder, der 
producerer velfærdsteknologiske løsninger for bedre at kunne indgå 
i offentlig-private-samarbejder med henblik på salg

Det er en fokusering i forhold til sidste annoncering Implementering og 
skalering af velfærdsteknologi i 2023, hvor det også var muligt at søge midler 
til SMV’ers adgang til specialiserede test-, udviklings- og 
demonstrationsfaciliteter og kompetenceudvikling af medarbejdere i 
sundheds- og omsorgssektoren for at forbedre implementeringen af 
velfærdsteknologiske løsninger. Det var dog erfaringen dengang, at der ikke 
blev indsendt ansøgninger om adgang til faciliteter, og at strategisk relevant 
kompetenceudvikling af offentlige medarbejdere i høj grad var en integreret 
del af projekter med implementering af velfærdsteknologiske løsninger. Set i 
lyset af dette, og den mindre pulje, vurderer sekretariatet derfor ikke, at de to 
indsatsområder skal inkluderes.

Den primære målgruppe er SMV’er inden for velfærdsteknologi. Offentlige 
myndigheder, der indkøber og/eller anvender velfærdsteknologi, er som 
aftagere af produkterne en sekundær målgruppe. Der skal ifølge 
regionalfondsprogrammet lægges positiv vægt på, at offentlige myndigheder 
indgår i projekterne, eftersom det øger SMV’ernes chance for at få afsat deres 
produkter i sundheds- og omsorgssektoren, der for mange SMV’er er et 
kompliceret marked at træde ind på. Det vil dog også være muligt med rene 
private projekter, hvor aftageren er en privat aktør, fx et privat plejehjem.

3.2 Oplæg til resultater og effekter
Det forventes, at 200 virksomheder modtager støtte i projektet, og at det 
bidrager med nedenstående resultater.

Målsætninger Indsatsens bidrag til bestyrelsens målsætninger
Understøtte 
virksomhedernes 
omstilling

Mindst 25 pct. af iværksætterdeltagere opnår høj vækst 
efter deltagelse.
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Fremme danske 
styrkepositioner

Omsætningseffekt i deltagende SMV’er på mindst 6 pct. 
efter tre år i forhold til, hvis de ikke havde deltaget.

Mindst 20 pct. af deltagende SMV’er øger eksporten.

Forenkle 
fremtidens 
erhvervsfremme

En Net Promoter Score på mindst 20.

Mindst 60 pct. af de deltagende virksomheder synes, at 
det er enkelt at deltage

Tilbyde indsatser 
for hele landet

Beskæftigelseseffekt på mindst 12 pct. tre år efter 
deltagelsen i forhold til, hvis virksomhederne ikke havde 
deltaget.

Mindst 250 personer får løftet deres kompetencer.

Indsatsen kan komme virksomheder fra hele landet til 
gavn.

3.3 Oplæg til indsatsens økonomi
Der er afsat ca. 29 mio. kr. til indsatsen, heraf 10,2 mio. kr. fra Regionalfonden, 
8,9 mio. kr. fra Socialfonden Plus og ca. 10 mio. decentrale 
erhvervsfremmemidler. Sekretariatet foreslår en støtteprocent på 70 pct. for 
alle projekter.

Sjællandsforpligtelsen på EU-rammen, som er tilbage i Regionalfonden og 
Socialfonden Plus, medfører, at i alt 8,4 mio. kr. er øremærket til aktiviteter i 
Region Sjælland, hvoraf 5,5 mio. kr. er fra Regionalfonden, mens 2,9 mio. kr. 
er fra Socialfonden Plus.

3.4 Oplæg til forenklingstiltag i indsatsen
Indsatsen giver mulighed for en række forskelligartede projekter, hvorfor 
sekretariatet vurderer, at der er brug for en vis mængde fleksibilitet ift. 
kontoplaner. Der lægges derfor op til, at ansøgere begrænses til at have 
adgang til tre ud af fire kontoplaner. Administrationen foreslås dertil mindsket 
gennem løntype og videreudbetaling.

Forenklingstiltag Tiltagenes forventede effekt på brugeroplevelsen

Administrative 
forenklinger

Regionalfonden: Kontoplan 40 anvendes ved løntunge 
projekter, hvor fokus er på implementering og skaleres.

Kontoplan 20 anvendes ved projekter med fokus på 
indkøb. Foretages indkøb af offentlige eller offentligretlige 
partnere, skal det være under tærskelværdierne for EU-
udbud.

Kontoplan 7 anvendes ved projekter med fokus på indkøb, 
hvor indkøbet foretages af offentlige eller offentligretlige 
partnere og er over tærskelværdierne for EU-udbud.

Socialfonden Plus: Kontoplan 40 anvendes ved løntunge 
projekter, hvor kompetenceudviklingen overvejende 
udføres af projektets økonomiske partnere.



4

Kontoplan 15 anvendes ved projekter, hvor der både er 
udgifter til løn og ekstern bistand, og hvor tyngden er på 
løn.

Kontoplan 7 anvendes ved projekter, hvor der både er 
udgifter til løn og ekstern bistand, og hvor tyngden er på 
ekstern bistand. 

Alle projekter: For at lette dokumentationsbyrden kan der 
kun anvendes standardsats for løn.

Der anvendes forskud på op til 20 pct. af det samlede 
tilsagnsbeløb, og samtidig følger et krav om, at 
virksomheder får udbetalt hele deres støtte inden 30 dage. 
Dette gælder dog ikke for udgifter til investeringer i anlæg, 
maskiner, udstyr, patenter, knowhow, licenser, jord og 
bygninger. For disse udgifter, herunder ved 
indkøbsprojekter, ydes der ikke forskudsudbetaling, og der 
er derfor heller ikke krav om, at støtten skal 
videreudbetales inden for 30 dage.

3.5 Oplæg til udvælgelse af ansøgninger

3.5.1 Krav til ansøgninger
Sekretariatet foreslår, at nogle krav til ansøger varierer alt efter, om det er 
regionalfondsprojekter eller projekter under Socialfonden Plus. Nogle af 
kravene nedenfor gælder derfor kun en af fondene, mens andre gælder 
begge.

Oversigt over krav
Potentielle ansøgere

Regionalfonden: Projekterne skal indeholde minimum én SMV, der udbyder en 
velfærdsteknologisk løsning og minimum to aftagere af den velfærdsteknologiske 
løsning. Dette er for at sikre en vis skala i projekterne. 

Ansøgninger, der indebærer indkøb omfattet af udbudsloven, er undtaget fra at 
navngive virksomheden. I stedet skal ansøgningen indeholde en plan for 
identifikation af virksomheden (fx procesplan for udbuddet). Dertil vurderes 
ansøgningen ud fra, hvor SMV-venligt udbuddet er udformet, dvs. i hvilken grad 
udbuddet er formet på en sådan måde, at SMV’er har større mulighed for at 
deltage i udbuddet.

Økonomi

Socialfonden Plus: Der stilles krav om, at ansøgte projekter søger hele puljen. Dette 
er for at sikre kritisk masse i investeringen, og at alle midlerne bliver afsat.

Regionalfonden: Der stilles krav om minimumsbeløb på 3 mio. kr..

Geografi

Der er tale om landsdækkende indsatser.

Investeringen indeholder en øremærkning af EU-midler til Region Sjælland på 54 
pct. af regionalfondsmidlerne og 32,8 pct. af socialfondsmidlerne.

Projektperiode
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Projektperioden er på ca. to år med projektophør senest den 31. december 2028. 

Velfærdsteknologiens modenhed

Regionalfonden: De velfærdsteknologiske løsninger i projekterne skal være 
introduceret på markedet på ansøgningstidspunktet. Kravet skal sikre, at fokus er 
på at skalere virksomhedernes eksisterende teknologier og ikke udvikle nye 
teknologier, da udvikling af nye teknologier bl.a. støttes i Klyngeprogrammet og 
Erhvervsfyrtårnet og i andre indsatser fra udmøntende organer.

Ansøgninger, der indebærer indkøb omfattet af udbudsloven, er undtaget fra at 
navngive den konkrete velfærdsteknologiske løsning på ansøgningstidspunktet. 
Ansøgningen skal i stedet indeholde en grundig beskrivelse af den eller de typer 
velfærdsteknologi, der skal indkøbes, herunder aftagernes identificerede behov, 
som teknologien skal afhjælpe.

Kommunikation

Alle tilsagn vil indeholde krav til den virksomhedsrettede kommunikation af tilbud, 
og tilsagnsmodtager har ansvaret for, at alle virksomhedsrettede indsatser 
kommunikeres under et samlende kommunikationskoncept, der skal bidrage til at 
skabe genkendelighed og sammenhæng for virksomhederne. Dette indebærer 
bl.a., at tilbud i projektet skal formidles på Virksomhedsguiden. Vilkåret vil fremgå 
af tilsagnsbetingelserne og/eller guidelines, der stilles til rådighed af 
Erhvervsstyrelsen.

3.5.2 Kriterier til at vurdere ansøgninger
Midlerne er øremærket under Regionalfondens prioritet ”Udvikling af 
styrkeposition for velfærdsteknologi” og ”Kvalificeret arbejdskraft til 
virksomhederne” i Socialfonden Plus. Midlerne har samme formål om at øge 
SMV’ernes konkurrenceevne, men gennem forskellige virkemidler. For at 
sikre, at alle ansøgninger vurderes pba. relevante kriterier for deres 
virkemidler, foreslår sekretariatet, at der er separate vurderingskriterier på to 
ud af tre kriterier.

Vurderingskriterier Vægt

Resultater og effekter 45 pct.
Regionalfonden
Der lægges vægt på:
• De ansøgte aktiviteters effektkæde og forudsætninger, herunder 

sandsynlighed for succes. Vurderingen baseres bl.a. på ansøgers 
dokumenterede tidligere resultater, evalueringer m.v.

• I hvor høj grad ansøger baseret på tidligere resultatskabelse m.v. kan 
demonstrere og dokumentere et stort markedspotentiale for 
virksomhedernes velfærdsteknologiske løsninger. Vurderingen baseres 
bl.a. på:
• Den tidsbesparende effekt af de velfærdsteknologiske løsninger
• At der kan vises dokumenteret effekt af de velfærdsteknologiske 

løsninger fra en kunde
• At de velfærdsteknologiske løsninger kan skaleres nationalt og/eller 

internationalt
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• Andre dokumenterede effekter der bidrager positivt til fx øget 
kvalitet for personale eller slutbrugere

Socialfonden
Der lægges vægt på:
• De ansøgte aktiviteters effektkæde og forudsætninger, herunder 

sandsynlighed for succes. Vurderingen baseres bl.a. på ansøgers 
dokumenterede tidligere resultater, evalueringer m.v.

• At ansøger har en klar og operationel plan for, hvordan deltagere fra 
målgruppen rekrutteres, fx at ansøger har haft dialog med relevante 
brancheforeninger, relevante netværk for velfærdsteknologivirksomheder 
m.v.

• I hvor høj grad de ansøgte aktiviteter er omkostningseffektive i forhold til 
projektets output og resultater 

Offentligt-private samarbejde og 
forankring 45 pct.

Regionalfonden
Der lægges vægt på:
• At der indgår et klart element af offentligt-privat samarbejde*, fx via 

udbud eller formaliseret offentlig-privat samarbejde
• At projekter, der indeholder offentlige myndigheder, underbygger, at de 

deltagende offentlige myndigheder har et ledelsesmæssigt fokus på 
velfærdsteknologi og prioriterer velfærdsteknologi i driften* og kan 
dokumentere dette, fx ved beslutning i ledelsen, byråd eller politiske 
udvalg

• At ansøger kan fremlægge en plan og forretningsmodel for 
implementering og fremtidig drift af de velfærdsteknologiske løsninger 
hos den partner, der skal anvende løsningerne 

• At ansøgninger, der indeholder indkøb omfattet af udbudsloven, 
udformer deres udbud så SMV-venligt som muligt inden for rammerne af 
udbudsloven 

Socialfonden
Der lægges vægt på:

• I hvor høj grad det sandsynliggøres, at indsatsen møder SMV’ernes behov 
for kompetenceudvikling i forhold til at sælge til det offentlige og i 
relevant omfang SMV’ernes involvering i kompetenceudviklingens 
indhold 

• At ansøger kan dokumentere, at projektet gennemføres af en eller flere 
kvalificerede aktører, som kan understøtte en effektfuld indsats. 
Vurderingen baseres bl.a. på ansøgers dokumenterede tidligere 
resultater, evalueringer m.v. 

Forenkling for virksomheder 10 pct.
Der lægges vægt på:
• At ansøger har sandsynliggjort, at de ansøgte aktiviteter er tilrettelagt 

administrativt enkelt for slutbrugerne, herunder hvilke konkrete tiltag der 
gøres for, at brugerne oplever en så administrativ enkel indsats som muligt 
set i forhold til værdien af tilbuddet

* Udvælgelseskriteriet er bestemt af EU-programmerne
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• At ansøger har forholdt sig til øvrige relevante indsatser på området og 
eksisterende strukturer i erhvervsfremmesystemet samt godtgjort, 
hvordan projektet supplerer disse med henblik på synergi og merværdi 

3.5.3 Metode til fordeling af midler
Sekretariatet foreslår, at midlerne fordeles fra toppen til de ansøgninger, der 
scorer flest point.  Det betyder, at hvis den bedste ansøgning søger hele 
puljen, så udstedes der kun ét tilsagn. 
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